Raport për rezultatet e konsultimeve publike
1. Titulli i draftaktit
[bookmark: _Hlk216188666][bookmark: _Hlk216189763]Projektligji “Për lirinë e vendosjes dhe ofrimit të shërbimeve në Republikën e Shqipërisë” 

2. Kohëzgjatja e konsultimeve

Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike: 20 ditë
Pune, 24.06.2025 – 22.07.2025, bazuar në ligjin 146/2014 “Për njoftimin dhe konsultimin publik”.

3. Metoda e konsultimit

Konsultimet janë zhvilluar në kuadër të procedurës ndërinstitucionale të shqyrtimit të projektligjit, me institucione të tilla si Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme. Komentet dhe sugjerimet e tyre u morën në konsideratë dhe u adresuan përmes sqarimeve zyrtare edhe ne relacionin shoqërues të projektligjit, duke reflektuar fokusin në përafrimin me Direktivën 2006/123/KE dhe ruajtjen e koherencës me legjislacionin horizontal ekzistues. Këto konsultime kontribuan në përmirësimin e draftit, në veçanti në aspektet që lidhen me mosdiskriminimin, hyrjen në fuqi të dispozitave, si dhe koordinimin përmes sistemit IMI.
Janë zhvilluar konsultime të gjera publike dhe ndërinstitucionale:
Prill–Maj 2025: konsultime publike përmes Platformës së Partneritetit për Integrimin Evropian dhe kanaleve të tjera publike;
Qershor–Tetor 2025: analizë e komenteve dhe diskutime me ministritë e linjës;
Korrik–Gusht 2025: takime me komunitetin e biznesit dhe grupet e interesit për adresimin e sugjerimeve.
Në shtator 2025, paketa ligjore u finalizua, duke përfshirë relacionin përfundimtar dhe reflektimin e komenteve të marra, dhe i është dërguar Komisionit Evropian për shqyrtim paraprak. 
Pas rekomandimit të Ministrisë së Drejtësisë, për hartimin e një ligji të ri, Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit përgatiti paketën e propozuar me ligj i ri.
Pas këtij procesi, pritej t’i paraqitej Këshillit të Ministrave për miratim dhe më pas Kuvendit në Dhjetor 2025.




Metodat e konsultimit publik të përdorura si vijon:

[bookmark: _Hlk167700994]a. Projektligji “Për lirinë e vendosjes dhe ofrimit të shërbimeve në Republikën e Shqipërisë” 
[bookmark: _Hlk167701966] është konsultuar në tryeza të përbashketa, me Shoqatat e Mbrojtjes së Konsumatorit, me studentët e Fakultetit të Drejtësisë, Shoqatat e Biznesit dhe Dhomat e Tregtisë dhe Industrisë, në datën 19 Qershor 2025, pranë mjediseve të Xheko Imperial. 

c. Konsultimi në portalin “Rregjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” për periudhën 24.06.2025 – 22.07.2025. Përmes publikimit në RENJK, në zbatim të ligjit 146/2014, janë ftuar qytetarë, ekspertë të fushës, shoqata dhe përfaqësues të tjerë të publikut të interesuar për të kontribuar përgjatë procesit të konsultimit publik, të Projektligji “Për lirinë e vendosjes dhe ofrimit të shërbimeve në Republikën e Shqipërisë”. Projektligji, relacioni shpjegues, RIA dhe Tabela e Përputhshmërisë, janë publikuar në RENJK ku çdo i interesuar është njohur me dokumentet përkatëse. Gjithashtu, institucionet me të cilat është kryer konsultimi janë njohur me këto dokumente. 
Nuk janë përcjellë komente nga konsultimi i projekligjit “Për lirinë e vendosjes dhe ofrimit të shërbimeve në Republikën e Shqipërisë”, përmes portalit RENJK. 


4. Palët e interesit të përfshira
Projektligji u hartua nga Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit në bashkëpunim me GIZ, ne kuadrin e projektit Saneca II dhe ekspertët e kontraktuar për këtë qëllim.
[bookmark: _Hlk151716813]Projektligji është dërguar për bashkërendim pranë Ministrisë së Financave, Ministrisë së Turizmit, Kulturës dhe Sportit, Ministrisë së Mjedisit, Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Ministrisë së Drejtësisë, Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, Ministrisë së Brendshme, Ministrisë së Arsimit, Ministrisë së Shtetit dhe Kryenegociator, Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme, Këshillit të Lartë Gjyqësor, Agjencisë Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit, Komisionerit për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale, Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi, Dhomës Kombëtare të Avokatisë ,Dhomës Kombëtare të Noterisë. 

Konsultimet janë zhvilluar në kuadër të procedurës ndërinstitucionale të shqyrtimit të projektligjit, me institucione të tilla si Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme. Komentet dhe sugjerimet e tyre u morën në konsideratë dhe u adresuan përmes sqarimeve zyrtare edhe ne relacionin shoqërues të projektligjit, duke reflektuar fokusin në përafrimin me Direktivën 2006/123/KE dhe ruajtjen e koherencës me legjislacionin horizontal ekzistues. Këto konsultime kontribuan në përmirësimin e draftit, në veçanti në aspektet që lidhen me mosdiskriminimin, hyrjen në fuqi të dispozitave, si dhe koordinimin përmes sistemit IMI

5. Zbatimi dhe Monitorimi.

Zbatimi i këtij ligji me natyrë horizontale kërkon bashkërendim ndërinstitucional. Ministria përgjegjëse për ekonominë dhe tregtinë është organi kryesor për zbatimin, monitorimin dhe raportimin e ligjit, si dhe për përshtatjen e akteve nënligjore të nevojshme. Paralelisht, të gjitha ministritë e linjës dhe institucionet vartëse angazhohen në rishikimin e legjislacionit sektorial për të harmonizuar rregullat sektoriale me parimet e ligjit kuadër. Ky mekanizëm siguron zbatim të unifikuar në nivel kombëtar dhe përmbush detyrimet për përafrimin me acquis të BE-së në fushën e shërbimeve.


5. Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara

	Çështja e  adresuar
(psh. përkufizimi i ri i…, kushtet për regjistrimin e…, rregullimi i…, etj.)
	Komenti
(grumbulloni dhe përmblidhni komente identike/të ngjashme nga palët e ndryshme të interesuara së bashku)
	Palët e interesuara (renditni të gjithë ata që adresuan çështjen në mënyrë të ngjashme)
	Vendimi (I pranuar/I pranuar pjesërisht/I refuzuar)
	Justifikimi

	
	
	
	
	



*Nuk ka pasur komente nga konsultimi i projektligit me palët e interesuara.
